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عدد خبر

مدیرعامل شرکت نفت سپاهان، از 
توسعه صادرات خبر داد. به‌ گزارش 
همشهری، محمدامیر نیکوهمت 
گفت: 3پروژه جدید شامل تولید 
روغن‌های پایه، اچ‌تی‌تی و همچنین 
سایر محصولات پایه‌ای است که 
در افزایش سبد صادراتی مؤثرند. 
تعهدات شرکت در تولید سال گذشته 
۱۳۵میلیون لیتر بود که امسال به 
۱۷۰میلیون لیتر افزایش خواهد یافت.

 170
میلیون    

اصفهان

برای رفع مشکلات سیل در گناباد، 
در 6ماه گذشته 2پل در محل ورودی 
روستای بهاباد و مند ساخته شده و 
ساخت  ۱۱پل دیگر با اعتبار ۳۰میلیارد 
تومان در دست اقدام است. به گزارش 
تسنیم، رضا نصیری، فرماندار گناباد با 
اعلام این خبر گفت: طی 2سال گذشته 
شاهد سیل در شهرستان گناباد بودیم 
که هر سال خسارت‌های میلیاردی به 

همراه داشت.‌

 11
پل    

خراسان رضوی

عکس خبر

لاله‌های اسپره خون   
»صادق اقدم«، شهروند خوش‌ذوق تبریزی، با ایجاد باغ لاله در 
روستای »اسپره خون« در ۳۶کیلومتری شمال تبریز، محیطی 

آرام برای طبیعت‌دوستان ساخته است. عکس: مهر

آذربایجان‌شرقی

نقش زنان در تشکل‌های مردم‌نهاد
فعالیت زنان در تشکل‌های مردمی خراسان شمالی نقش 
پررنگی دارد. یک بانوی تولیدکننده در حوزه صنایع‌ دستی 
با همکاری تشکل‌های مردم‌نهاد به زنان بی‌سرپرست و 
زندانیان، کمک می‌کند. نارنج شاکری که سال‌هاست 
نامش به‌عنوان تولیدکننده صنایع‌ دستی مطرح می‌شود، به 
همشهری می‌گوید: »کار ما صد درصد مردمی است. در این 
هفته نیز با مشارکت مردم، یکی از برنامه‌های خود را در حوزه 
صنایع‌ دستی مانند فرش، گلیم، پارچه‌های سنتی، چرم و 

حصیربافی برگزار می‌کنیم.« 
عمده فعالیت‌های او، به آموزش صنایع ‌دستی برمی‌گردد. 
به این صورت که عده‌ای از خیرین کمک‌های مالی را انجام 
می‌دهند و عده‌ای از مردم آموزش‌های مورد نظر را به 

زندانیان و زنان سرپرست خانواده ارائه‌ می‌دهند. 
شاکری تأکید می‌کند: »بیشتر فعالیت ما به آموزش مردم 
برمی‌گردد و به‌‌ آموزش صنایع ‌دستی برای زندانیان. 
آموزش تولیدی ما که توسط خود مردم انجام می‌شود، 
کاملا رایگان است و از دلایل مهم رایگان بودن آموزش، 
کمک و حمایت‌های مردمی است. خیرین البته کمک‌های 
زیادی به ما می‌کنند و حتی مصالح ساختمانی برای آموزش 
صنایع‌ دستی فراهم می‌کنند. همچنین آنها کمک مالی هم 
می‌کنند تا مردم بتوانند لوازم مورد نظر خود را برای تولید 
فرش، گلیم، چرم‌دوزی و ... تهیه کنند. در واقع زندانیان 
و زنان سرپرست خانواده، بیشتر قشر هدف ما را تشکیل 
می‌دهند.« البته برای زندانیان به‌ اصطاح فعالیت‌های 
نشسته را درنظر می‌گیرند، مانند چرم‌دوزی، قالی‌بافی و 

حصیربافی تا آنها بتوانند در زندان مشغول به‌ کار شوند.

موزه زنده سفال
سیستان و بلوچستان از محروم‌ترین استان‌های کشور 
به‌حساب می‌آید. این استان هم بیشترین مشارکت زنان را در 
حوزه صنایع‌دستی در اختیار دارد؛ برای مثال، زنان روستای 
کلپورگان چند سالی است درباره بسته‌بندی، تبلیغات و 
بازاریابی و فروش مجازی آثارشان آموزش دیده‌اند، اما این 
هنر زنانه برای افزایش فعالیت گردشگری، جذب منابع مالی 
و رونق اقتصاد محلی و عامه مردم، نیاز به کمک بیشتری 
از سوی مسئولان دارد.  روستای کلپورگان کمتر از هزار 
نفر جمعیت دارد و پیش از ثبت جهانی به‌عنوان تنها موزه 
زنده سفال جهان و تنها روستای جهانی سفال در سال ۹۶، 
فقط چند نفر از زنان روستا به هنر ۷هزارساله‌شان اشتغال 
داشتند. ثبت جهانی اما بهانه‌ای شد تا هم این هنر دیرینه 
رونق دیگری بگیرد و هم زنان بیشتری با مشارکت‌شان‌ خاک 
را به هنر کیمیا کنند. در حال حاضر ۱۲ شرکت خانوادگی 
در روستا فعال است، اما به جز این ۱۲ شرکت، زنان روستا 
همه در خانه‌هایشان سفال درست می‌کنند و برای فروش به 
کارگاه میراث فرهنگی می‌آورند. البته قدیمی‌ترین کارگاه 
این روستا سال ۵۱ ساخته شد و حالا گرچه چند وقت یک‌بار 
مرمت می‌شود، اما باز هم به‌دلیل خرابی گاهی سفال ‌ را 
می‌سوزاند و چه بهتر که برای این هنر جهانی شده کوره‌ای 

جدید با قابلیت تنظیم درجه ساخته شود.‌

مکث

ماجرای‌آب‌آلوده‌کشاورزی درشیراز

خبر آبیاری زمین‌های کشاورزی فارس با آب آلوده، از چندی 
پیش بر سر زبان‌ها افتاد. متخلفان اما همچنان به‌کار خود 
ادامه ‌‌دادند. اما ماجرا چیست؟ آبیاری مزارع و زمین‌های 
کشاورزی با فاضلاب شهری و تصفیه نشده مشکلی است 
که در 2دهه گذشته گریبانگیر مردم شیراز شده است؛ 
مشکلی که برخی آن را به ظرفیت پایین تصفیه‌خانه شیراز 
 و برخی هم آن را به منفعت طلبی بهره‌برداران کشاورزی

نسبت می‌دهند.
هرچند برخی از کشاورزان معتقدند حمایت نشدن از معیشت 
آنها و نبود برنامه‌ریزی درست برای اجرا و پیاده‌سازی 
سیستم‌های نوین آبیاری موجب شده تا آنان برای ادامه 
فعالیت خود و آبیاری مزارع  سراغ فاضلاب بروند، اما آبیاری 
مزارع با آب فاضلاب غیرقانونی است. در حقیقت آبیاری 
مزارع کشاورزی با فاضلاب خام و پساب تصفیه نشده، 
ممنوع است و درصورت مشاهده افراد خاطی از طرف مراجع 
قضایی، براساس ماده۶۸۸ قانون مجازات‌های اسامی، 
ماده۱۵ حفاظت از خاک و ماده۴۶ قانون توزیع عادلانه آب، 
با متخلفان برخورد می‌شود و حتی درصورت لزوم، مزرعه 
معدوم خواهد شد.  اما آیا در مورد ماجرای شیراز قانون اعمال 
شده است؟ برخوردهایی که با کشاورزان متخلف در چندین 
سال گذشته صورت گرفته برخوردهای بازدارنده‌ای نبوده و 
نیاز است که برخورد جدی‌تری با این افراد ‌ شود. استاندار 
فارس در تازه‌ترین سخنان خود اعلام کرده بود که موضوع به 
دستگاه قضا و دادستانی سپرده شده‌است تا با متخلفان این 

کار برخورد جدی شود.  
قوه قضاییه نیز قرار است هر چه سریع‌تر این حکم را اجرا 
کند، زیرا به‌نظر می‌رسد برخی از مواد غذایی تولید شده 
توسط پساب فاضلاب خام می‌تواند مسموم‌کننده باشد و 
سلامت شهروندان را تهدید کند. ناگفته نماند که بسیاری از 
این زمین‌های کشاورزی در مجاورت دریاچه نمک قرار دارند 
که جزو منابع ملی و حریم دریاچه است و مشخص نیست 
که افراد متخلف چگونه اقدام به تصاحب این اراضی و در آن 
کشاورزی می‌کنند. در حال حاضر ۷۵۰هکتار از زمین‌های 
کشاورزی با محصولاتی ازجمله گندم، جو و ذرت در این 

منطقه در حال آبیاری شدن است.

مردم‌ محافظان میراث کشور
امروز 31 اردیبهشت به نام میراث فرهنگی، رسانه و تشکل‌های مردم‌نهاد است

هفته میراث فرهنگی و صنایع ‌دستی در سال 1402 با پیام 
»میراث فرهنگی؛ هویت ملی، نشاط اجتماعی« شروع شد و 
طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته، امروز، 31 اردیبهشت به نام 
میراث فرهنگی، رسانه و تشکل‌های مردم‌نهاد است. به گزارش 
همشهری، تشکل‌های مردم‌نهاد در حفظ آیین‌های تاریخی، 
مذهبی، صنایع ‌دستی و.... معمولا فعالیت‌های بسیاری دارند. 
کمک‌های مردمی در قالب انجمن‌ها در رونق کسب‌ و کار و حفظ 
صنایع ‌دستی در استان‌های مختلف کشور نقش بزرگی را ایفا 
می‌کند. به‌طور کلی حمایت‌های مردمی در حوزه میراث و صنایع‌ 
دستی از گذشته چشمگیر بوده است. اکنون مردم میراث‌دار 

صنایع ‌دستی کشور محسوب می‌شوند.

گروه ایرانشهرگزارش

  نجات خانه‌های تاریخی از تخریب  
حفاظت از تخریب و حفظ خانه‌های قدیمی ارومیه، چند سالی است به همت 
انجمن مردم‌نهاد »جویندگان برنای ارومیه« انجام می‌شود. این انجمن که به 
همت 8جوان تحصیل‌کرده در رشته‌های مدیریت جهانگردی، باستان‌شناسی 
و مرمت ابنیه تاریخی از سال 96 کار خودش را شروع کرد، توانست ساختمان 
قدیمی صدا و سیما و عمارت نظری افشار را سال گذشته از تخریب حفظ کند.‌ 
»داوود صمدلویی«، مدیر انجمن به همشهری می‌گوید: »با همکاری اعضای 
انجمن و مردم ارومیه، توانستیم نخستین ساختمان صدا و سیمای ارومیه را 
از گزند تخریب نجات دهیم. جایی که به محلی برای نگهداری از گوسفندان 
تبدیل شده بود؛ ساختمانی با معماری ایرانی‌که‌ قرار شده موزه رسانه شود.« 
‌همکاری مردم با این انجمن و جمع‌آوری امضا توانست خانه تاریخی مجیدی 

‌افشار را به آثار ملی بازگرداند.«‌

  ‌تعامل روستاییان با گردشگران
درآمدزایی از صنعت گردشگری برای روستاییان، موضوعی است که از سوی یکی از 
انجمن‌های مردم‌نهاد در کردستان، پیگیری می‌شود. »کاوه پدیدار«، مدیر انجمن 
کردستان به همشهری می‌گوید: »کردستان علاوه بر آثار تاریخی و باستانی، 
طبیعت بکری دارد که انتخاب اول گردشگران است، اما آشنا نبودن روستاییان با 
شیوه تعامل با گردشگران، گاهی باعث می‌شود که حضور گردشگر را باعث سلب 
آرامش در روستا تلقی کنند.«   حالا اعضای انجمن به‌صورت خودجوش راهی 
روستاها می‌شوند و الفبای توریسم، درآمدزایی از صنعت گردشگری و چگونگی 

حفظ محیط‌زیست و آثار تاریخی روستا را با روستاییان در میان می‌گذارند‌.

  توسعه صادرات صنایع‌دستی
صنایع ‌دستی کرمانشاه به‌دلیل تنوعی که دارد، هنرمندان زیادی را هم در 
برمی‌گیرد؛ هنرمندانی که با همکاری انجمن‌های مردم‌نهاد گرد هم می‌آیند تا 
راهی برای عرضه هنر خود و صادرات به فراسوی مرزها پیدا کنند. رئیس انجمن 
هنرمندان صنایع‌ دستی کرمانشاه به همشهری می‌گوید: »مرز مشترک کرمانشاه 
و عراق، هنرمندان را به فکر صادرات محصولات صنایع‌ دستی مثل فرش‌بافی، 
‌کپوبافی و ارغوان‌بافی می‌اندازد. انجمن‌های صنایع ‌دستی سعی دارند این مسیر 
را هموار کنند.« راه‌اندازی بازارچه‌های صنایع ‌دستی در تهران و سلیمانیه عراق، 
دستاورد دیگری از انجمن‌های صنایع ‌دستی کرمانشاه است که »سیدشجاع الدین 
میرمعینی« با اشاره به آن می‌گوید: »برای حضور مؤثر در بازارهای جهانی علاوه 
بر کیفیت باید بسته‌بندی کالاهای صنایع‌ دستی نیز متناسب با آثار‌ و فاخر باشد‌.«‌‌

مکث
‌

آیین‌ها و سنت‌های هرمزگان با کمک و حمایت تشکل‌های 
مردمی حفظ می‌شود. این خبری است که مدیرعامل انجمن 
میراث‌داران فرهنگ هرمزگان می‌دهد. اسحاق برخوردارزاده 
به همشهری می‌گوید:‌ »استان هرمزگان دارای غنی‌ترین میراث 
فرهنگی در کشور است، زیرا آیین‌ها و سنت‌های استان در 
تمام شهر و روستا‌ها دیده می‌شود و ما با کمک مردم در حفظ 
و توسعه این آیین‌ها و سنت‌ها کوشش می‌کنیم.«  مدیرعامل 
انجمن میراث‌داران فرهنگ هرمزگان عنوان می‌کند: »گروهی 
به نام میراث‌داران فرهنگ بیش از 300نفر عضو دارد که از این 
تعداد بیشتر از 100نفر فعالیت زیادی در این انجمن دارند. در 
گروه، افراد مختلفی مانند استادان دانشگاه و روستاییان حضور 
دارند. ما از طریق مردم اطلاعات زیادی را از شمال، جنوب، شرق 
و غرب به‌دست می‌آوریم که بسیار ارزشمند است. با کمک 
مردم توانستیم بیشتر از 74مورد آثار خود را در اداره کل میراث 

فرهنگی استان ثبت کنیم که این موفقیت بزرگی است.« 

حفظ آیین‌ها و سنت‌های هرمزگان 

اراک دومین شهر موفق 
تفکیک خبر روز در  کشور 

پسماند از مبدأ شناخته 
شد.به گزارش ایرنا، رئیس سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری اراک با اعلام این خبر 
گفت: دلیل اصلی این مهم همکاری 
شهروندان اراکی در تفکیک از مبدأ 
پسماندهای خشک و حمایت آنها از 

محیط‌زیست است. مهدی فدوی درخصوص نحوه فعالیت اپلیکیشن اکو در یک سال گذشته افزود: 
سامانه هوشمند جمع‌آوری پسماندهای خشک شهری خرداد‌ماه سال گذشته فعالیت خود در شهر 
اراک را آغاز کرد و ‌ تا‌کنون ۸۲۰تن پسماند خشک جمع‌آوری و به همین اندازه نیز از دفع پسماند و 

ایجاد آلودگی‌های زیست‌محیطی جلوگیری کرده است.
فدوی ادامه داد: در حال حاضر میانگین جمع‌آوری پسماندهای خشک توسط اپلیکیشن اکو با 
همراهی شهروندان حدود ۲۰تن در هفته است و همین امر نشان‌دهنده شکستن رکوردهای تفکیک 

از مبدأ در شهر اراک و سپس در سطح کشور است.
رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری اراک گفت: ۱۵هزارو۲۹۰ خانواده اراکی با استقبال 
شهروندان از فعالیت سامانه جمع‌آوری و خرید پسماندهای خشک به جمع حامیان محیط‌زیست و 

تفکیک‌کنندگان پسماند خانگی پیوستند.
فدوی، یادآور شد: فروش پسماندهای خشک ‌توسط خانوارهای اراکی اولویت اصلی حمایت از طرح 
تفکیک از مبدأ شهرداری نیست بلکه اولویت آنها فرهنگ‌سازی‌ برای تفکیک پسماند از مبدأ و توجه 

بیشتر به محیط‌زیست و کاهش دفن پسماند در طبیعت است.

‌ اراک؛  دومین شهر موفق کشور
در تفکیک پسماند از مبدأ
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